CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- Estado da Bahia -

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº.      /2025.

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem, na forma
regimental, requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao Exmo. Sr.
Prefeito, Mário Cesar Barreto Azevedo, junto ao Secretário Municipal de
Infraestrutura, Sr. William Campos, e ao Secretário Municipal de Administração, Sr.
Josemir Chaves da Costa, e à Secretária Municipal de Meio Ambiente, Sra. Jamile
de Souza Coelho, solicitando a realização de reformas na Feira Coberta do município.

Durante uma recente visita ao local, fomos abordados por comerciantes e

frequentadores que relataram diversas preocupações quanto à segurança, higiene e
conforto. Diante disso, elencamos os principais problemas observados:

1. Estrutura vertical com rachaduras e infiltrações, comprometendo a segurança

da edificação;

2. Telhado em condições precárias, apresentando vazamentos e risco de

desabamento;

3. Reparo da lona térmica, garantindo sua funcionalidade e prolongando sua
durabilidade;

4. Sistema elétrico em estado inadequado, necessitando de manutenção urgente;

5. Melhoria da iluminação, proporcionando um ambiente mais seguro e acessível;

6. Instalação de um bebedouro de água, para melhor atender os frequentadores do

local;

7. Necessidade de aumento do efetivo de vigilantes, para garantir a segurança do

patrimônio público e das pessoas que utilizam o espaço, prevenindo também possíveis
danos causados pela presença de usuários de entorpecentes no local;

8. Presença da Guarda Municipal, garantindo mais segurança para todos;

9. Conserto dos banheiros masculino e feminino, incluindo a instalação de

chuveiros para maior comodidade;

10. Ampliação da equipe de auxiliares de serviços gerais, visando a
manutenção da limpeza dos banheiros e demais áreas da feira;

11. Instalação de ventiladores no primeiro andar, para melhorar a circulação

de ar e proporcionar mais conforto aos comerciantes e clientes;

12. Controle da população de pombos, que atualmente se encontra em

grande quantidade, trazendo riscos à saúde pública devido à presença de fezes no
ambiente.

Diante da relevância desta demanda para a economia local e para a dignidade dos

trabalhadores e consumidores que frequentam a Feira Coberta, solicitamos a atenção e o
empenho da gestão municipal na viabilização dessas melhorias o mais breve possível.

Certos de sua compreensão e disposição em atender a esta solicitação, agradecemos

antecipadamente e aguardamos um retorno positivo.

Sala das Sessões, em 10 de março de 2025.

Neivor Manfredi

- Vereador -